

REQUERIMENTO Nº 237 /2023**Exmo. Sr.****IGOR JONAS SOUZA COSTA****Presidente da Mesa Diretora**

O Presidente da Comissão Especial de Inquérito, constituída pela Portaria CMC/126/2023, em conformidade com as normas regimentais vigentes, requer a V. Ex^a. que seja contratada empresa especializada em auditoria e análise em serviços de engenharia dos seguintes contratos realizados pela Prefeitura Municipal de Congonhas:

- Contrato 197/2022;
- Contrato 048/2021;
- Contrato 038/2022;
- Contrato 065/2022;
- Contrato 078/2022;
- Contrato 120/2022.

A empresa deverá analisar os projetos, as planilhas, custos, execução contratual, análise de qualidade, boletim de medição, pagamento e aditivos.

Câmara Municipal de Congonhas, 10 de julho de 2023.

Lucas Santos Vicente
Presidente da Comissão Especial de Inquérito

Câmara Municipal de Congonhas



PROTOCOLO GERAL 2336/2023
Data: 10/07/2023 - Horário: 14:51
Legislativo



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	197/2022
Data de assinatura:	20/10/2022
Data da publicação:	21/10/2022
Vencimento do contrato:	20/12/2022
Contratado:	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE GESTAO E DESENVOLVIMEN
CPF/CNPJ:	18.773.785/0001-09
Objeto:	CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG COM O CIGEDAS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA, PARA CONSTRUÇÃO DE EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO NO ÍNDICE DE ILUMINAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO - PARTE 3
Modalidade da licitação:	Dispensa de licitação p/obras e serv.engenh.
Processo de compra:	280/2022
Licitação:	35/2022
Fundamento legal:	ART.24, INC. XXVI
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	572.001,50
Valor final (R\$):	572.001,50

Itens do contrato

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	56370 - MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE ILUMINAMENTO DE VIAS PÚBLICAS	SV	1,00	572.001,50	572.001,50

Dotações

Dotação:	1002 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES
Elemento:	44935100000000 - Obras e Instalações
Órgão:	12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Unidade:	5 - Concessões Públicas
Complemento do elemento:	44935101000000 - Obras e Instalações de Domínio Público
Recurso:	208 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	048/2021
Data de assinatura:	05/07/2021
Data da publicação:	06/07/2021
Vencimento do contrato:	05/03/2023
Contratado:	RT AMBIENTAL EIRELI
CPF/CNPJ:	08.697.901/0001-96
Objeto:	ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO CIMVA, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, PROCESSO Nº 023/2020, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTENÇÕES DE ENCOSTAS, DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM: RIOS, CÔRREGOS, LAGOAS, PRAÇAS, VIAS PÚBLICAS EM DIVERSOS LOGRADOUROS PAVIMENTADOS E NÃO PAVIMENTADOS.
Modalidade da licitação:	Concorrência p/ obras e serv. engenharia
Processo de compra:	98/2021
Licitação:	8/2021
Fundamento legal:	LEI 8666/93
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	4.862.411,99
Valor final (R\$):	4.862.411,99

Aditivos

• Termo aditivo:	4820212
Natureza:	Recomposição
Aditamento ao objeto:	ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO CIMVA, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, PROCESSO Nº 023/2020, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTENÇÕES DE ENCOSTAS, DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM: RIOS, CÔRREGOS, LAGOAS, PRAÇAS, VIAS PÚBLICAS EM DIVERSOS LOGRADOUROS PAVIMENTADOS E NÃO PAVIMENTADOS. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO O REALINHAMENTO DE PREÇOS DE ALGUNS INSUMOS DOS ITENS CONTRATADOS, CONFORME PLANILHA, AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, II, D DA LEI 8.666/93.
Acréscimo/redução:	1.073.091,57
Data do aditivo:	15/03/2022
Data da publicação:	18/03/2022
Data de vigência inicial:	15/03/2022
Data de vigência final:	05/09/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços
• Termo aditivo:	4820211
Natureza:	Aditivo de Valor (Acréscimo)
Aditamento ao objeto:	Itens do aditivo...
Acréscimo/redução:	1.213.858,01
Data do aditivo:	11/02/2022
Data da publicação:	17/02/2022
Data de vigência inicial:	11/02/2022
Data de vigência final:	05/09/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços
• Termo aditivo:	4820213
Natureza:	Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo)
Aditamento ao objeto:	Itens do aditivo...
Acréscimo/redução:	146.424,96
Data do aditivo:	08/07/2022
Data da publicação:	29/07/2022
Data de vigência inicial:	08/07/2022
Data de vigência final:	05/03/2023
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

Itens do contrato

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	49793 - EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA	M2	1.000,00	54,99	54.990,00
2	49794 - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO	M3	560,00	1.255,51	703.085,60
3	49796 - FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) -	M2	2.500,00	6,14	15.350,00
4	49802 - PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 3	M2	2.000,00	70,95	141.900,00
5	49807 - DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO, IN	M2	100,00	15,61	1.561,00
6	49808 - DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO PNE	M2	100,00	9,18	918,00
7	48649 - DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO MANUALMENTE, INCLUS	M2	100,00	28,51	2.851,00
8	49810 - MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35)	MT	1.500,00	50,62	75.930,00
9	49811 - MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO B - (12 X	MT	1.500,00	63,13	94.695,00
10	49812 - PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	MT2	1.000,00	46,03	46.030,00
11	49830 - IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO	M2	14.000,00	7,82	109.480,00
12	49832 - PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRAN	M2	14.000,00	1,67	23.380,00
13	49833 - TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCI	M3XK	132.300,00	1,07	141.561,00
14	49834 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA	TXKM	5.000,00	0,67	3.350,00
15	49841 - TRAVESSIA ELEVADA PARA PEDESTRES (Lombofaixa) COM PAVIMENTAÇ	MT	12,00	1.657,23	19.886,76

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
16	49857 - BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E C	UN	25,00	1.006,78	25.169,50
17	49858 - BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CAN	UN	10,00	1.686,56	16.865,60
18	49860 - CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO F (120 X 120 X 150 CM), D	UN	20,00	2.265,36	45.307,20
19	49862 - CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPa, MOLDADA I	MT	20,00	208,01	4.160,20
20	49868 - CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPa, MOLDAD	MT	750,00	90,65	67.987,50
21	49872 - CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO A, EM ALVENARIA COM DEGRAUS	MT	5,00	491,05	2.455,25
22	49873 - CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO B, EM ANEL DE CONCRETO CA-1	MT	40,00	251,34	10.053,60
23	45074 - CONCRETO PARA BERÇO DE REDE TUBULAR TRAÇO 1:3:6, INCLUSIVE L	M3	30,00	387,64	11.629,20
24	49876 - FORMA PARA BERÇO EM TABUA, INCLUSIVE DESFORMA	M2	80,00	32,23	2.578,40
25	49877 - FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRET	MT	200,00	92,38	18.476,00
26	49878 - FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRE	MT	500,00	178,16	89.080,00
27	49880 - FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONC	MT	250,00	413,93	103.482,50
28	49883 - POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 1000, EXCLUSIVE E	UN	20,00	2.216,26	44.325,20
29	49885 - SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPa, LA	MT	1.500,00	26,26	39.390,00
30	49887 - TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA	UN	8,00	489,99	3.919,92
31	47714 - ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	1.250,00	37,28	46.600,00
32	46412 - ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATORIO	M3	10.000,00	1,44	14.400,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
33	49892 - COMPACTAÇÃO DE VALAS OU ÁREAS, MANUALMENTE A 95% DO PN.	M3	400,00	44,80	17.920,00
34	49894 - ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	20.000,00	4,02	80.400,00
35	49898 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	M3	100,00	35,53	3.553,00
36	49906 - REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M3	800,00	37,25	29.800,00
37	49907 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRI	M2	4.200,00	1,44	6.048,00
38	45555 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,5 M	M3	75,00	60,67	4.550,25
39	49910 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1,50 M < H <= 3,00 M	M3	25,00	82,00	2.050,00
40	49913 - TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	500,00	49,06	24.530,00
41	49934 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT	M3	2.250,00	4,07	9.157,50
42	49936 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO	M3XK	2.250,00	3,90	8.775,00
43	49939 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 2 KM	M3XK	30.000,00	4,12	123.600,00
44	45713 - ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE	M3	14.000,00	1,57	21.980,00
45	49918 - REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	M2	14.000,00	0,08	1.120,00
46	49923 - BASE ESTAB. GRANUL., COMP. ENERG. PROCTOR MODIF. COM BRITA B	M3	2.800,00	141,27	395.556,00
47	49928 - TAPA BURACOS - LIMPEZA DA ÁREA E APLICAÇÃO, INCLUINDO FORNEC	M3	840,00	1.184,97	995.374,80
48	49931 - REMENDO PROFUNDO	M3	30,00	192,90	5.787,00
49	49935 - MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA	M3	350,00	534,34	187.019,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
50	49938 - MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO	M3	200,00	492,35	98.470,00
51	49949 - MURO DE ARRIMO EM GABIÃO CAIXA, TELA REVESTIDA COM PVC (EXEC	M3	500,00	446,56	223.280,00
52	49954 - ENROCAMENTO COM PEDRA DE MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENT	M3	30,00	255,83	7.674,90
53	49955 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL	M3	100,00	396,98	39.698,00
54	49820 - CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	5.000,00	9,08	45.400,00
55	49821 - FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAP	M2	200,00	53,01	10.602,00
56	48897 - PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL - P. SUDECAP	M2	20,00	78,80	1.576,00
57	49875 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE INSTALA	UN	6,00	264,13	1.584,78
58	47168 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANI	MES	12,00	606,00	7.272,00
59	49879 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA FERRAM	MES	12,00	452,35	5.428,20
60	49882 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITA	MES	12,00	750,16	9.001,92
61	49884 - TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA R	MT	300,00	2,14	642,00
62	49896 - ENGENHEIRO.	MES	12,00	18.403,00	220.836,00
63	49897 - TECNICO DE SEGURANÇA	MES	3,00	6.349,52	19.048,56
64	45681 - MESTRE DE OBRAS	MES	4,00	11.688,54	46.754,16
65	49899 - ENCARREGADO GERAL	MES	12,00	8.097,28	97.167,36
66	49901 - APONTADOR	MES	12,00	3.641,81	43.701,72
67	49902 - DESLOCAMENTO COM VEÍCULO	KM	30.000,00	2,55	76.500,00
68	49908 - OBRAS COM 3.000.000,01	%	0,00	4.852.705,00	9.705,41

Dotações

•	Dotação:	169 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas
	Elemento:	44905100000000 - Obras e Instalações
	Órgão:	12 - Secretário Municipal de Obras
	Unidade:	4 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

Compiemento do elemento:	44905101000000 - Obras e Instalações de Domínio Público
Recurso:	108 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	038/2022
Data de assinatura:	04/04/2022
Data da publicação:	06/04/2022
Vencimento do contrato:	31/12/2022
Contratado:	LOCADORA TERRAMARES LTDA - ME
CPF/CNPJ:	05.371.926/0001-07
Objeto:	Contratação de empresa de Engenharia para execução de drenagem, pavimentação e contenção no município de Congonhas/MG, para reconstrução de locais atingidos pela chuva 2022, inclusive fornecimento de material e mão-de-obra.
Modalidade da licitação:	Dispensa de licitação p/obras e serv.engenh.
Processo de compra:	67/2022
Licitação:	16/2022
Fundamento legal:	Lei 8666/1993
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	5.296.053,65
Valor final (R\$):	5.296.053,65

Aditivos

- | | |
|---------------------------|---|
| Termo aditivo: | 3820223 |
| Natureza: | Aditivo de Prazo |
| Aditamento ao objeto: | Contratação de empresa de Engenharia para execução de drenagem, pavimentação e contenção no município de Congonhas/MG, para reconstrução de locais atingidos pela chuva 2022, inclusive fornecimento de material e mão-de-obra. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO, COM INÍCIO EM 30/09/2022 ATÉ A DATA DE 31/12/2022. |
| Acréscimo/redução: | 0,00 |
| Data do aditivo: | 30/09/2022 |
| Data da publicação: | 03/10/2022 |
| Data de vigência inicial: | 30/09/2022 |
| Data de vigência final: | 31/12/2022 |
| Tipo de contrato: | Obras |
- | | |
|---------------------------|--|
| Termo aditivo: | 3820221 |
| Natureza: | Aditivo de Prazo |
| Aditamento ao objeto: | Contratação de empresa de Engenharia para execução de drenagem, pavimentação e contenção no município de Congonhas/MG, para reconstrução de locais atingidos pela chuva 2022, inclusive fornecimento de material e mão-de-obra. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO ATÉ A DATA DE 30/09/2022. AMPARO LEGAL NO ART. 57, INCISO II E O §2º, DA LEI 8.666/93 CUMULADO COM O INCISO IV DO ART. 24 DA LEI 8.666/93. |
| Acréscimo/redução: | 0,00 |
| Data do aditivo: | 06/07/2022 |
| Data da publicação: | 11/07/2022 |
| Data de vigência inicial: | 06/07/2022 |
| Data de vigência final: | 30/09/2022 |
| Tipo de contrato: | Obras |
- | | |
|-----------------------|------------------------------|
| Termo aditivo: | 3820222 |
| Natureza: | Aditivo de Valor (Acréscimo) |
| Aditamento ao objeto: | Itens do aditivo... |
| Acréscimo/redução: | 1.315.134,08 |
| Data do aditivo: | 25/08/2022 |



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	065/2022
Data de assinatura:	24/05/2022
Data da publicação:	26/05/2022
Vencimento do contrato:	31/03/2023
Contratado:	REMAR CONSTRUTORA LTDA
CPF/CNPJ:	35.028.274/0001-73
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONTENÇÃO DE CONTENÇÃO NA AV. BIAS FORTES, RUA BENTO ALVES E RUA DA RECORDAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS MG, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Modalidade da licitação:	Dispensa de licitação p/obras e serv.engenh.
Processo de compra:	124/2022
Licitação:	23/2022
Fundamento legal:	LEI 8.666/93
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	4.288.370,61
Valor final (R\$):	4.288.370,61

Aditivos

•	Termo aditivo:	6520224
	Natureza:	Aditivo de Prazo
	Aditamento ao objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONTENÇÃO DE CONTENÇÃO NA AV. BIAS FORTES, RUA BENTO ALVES E RUA DA RECORDAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS MG, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO ATÉ A DATA DE 31/03/2023. AMPARO LEGAL NO ART. 57, INCISO II E O §2º, DA LEI 8.666/93 CUMULADO COM O INCISO IV DO ART. 24 DA LEI 8.666/93.
	Acréscimo/redução:	0,00
	Data do aditivo:	30/12/2022
	Data da publicação:	03/01/2023
	Data de vigência inicial:	31/12/2022
	Data de vigência final:	31/03/2023
	Tipo de contrato:	Obras
•	Termo aditivo:	6520223
	Natureza:	Aditivo de Prazo
	Aditamento ao objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONTENÇÃO DE CONTENÇÃO NA AV. BIAS FORTES, RUA BENTO ALVES E RUA DA RECORDAÇÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS MG, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO ATÉ A DATA DE 31/12/2022. AMPARO LEGAL NO ART. 57, INCISO II E O §2º, DA LEI 8.666/93 CUMULADO COM O INCISO IV DO ART. 24 DA LEI 8.666/93.
	Acréscimo/redução:	0,00
	Data do aditivo:	17/10/2022
	Data da publicação:	19/10/2022
	Data de vigência inicial:	03/11/2022
	Data de vigência final:	31/12/2022
	Tipo de contrato:	Obras
•	Termo aditivo:	6520222
	Natureza:	Aditivo de Valor (Acréscimo)



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	078/2020
Data de assinatura:	20/02/2020
Data da publicação:	02/03/2020
Vencimento do contrato:	31/12/2022
Contratado:	LOCADORA TERRAMARES LTDA - ME
CPF/CNPJ:	05.371.926/0001-07
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.
Modalidade da licitação:	Concorrência p/ obras e serv. engenharia
Processo de compra:	193/2019
Licitação:	26/2020
Fundamento legal:	LEI 8666/93
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	14.599.973,06
Valor final (R\$):	19.578.825,32

Aditivos

- | | |
|---------------------------|---|
| Termo aditivo: | 7820205 |
| Natureza: | Aditivo de Prazo |
| Aditamento ao objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR 06 (SEIS) MESES, COM INÍCIO EM 04/02/2022 E TÉRMINO EM 04/08/2022 E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO POR 06 MESES, COM INÍCIO EM 20/03/2022 E TÉRMINO EM 20/09/2022. AMPARO LEGAL NO ART.57, §1º, INCISO II DA LEI 8.666/93. |
| Acréscimo/redução: | 0,00 |
| Data do aditivo: | 04/02/2022 |
| Data da publicação: | 11/02/2022 |
| Data de vigência inicial: | 04/02/2022 |
| Data de vigência final: | 20/09/2022 |
| Tipo de contrato: | Prestação de Serviços |
- | | |
|---------------------------|--|
| Termo aditivo: | 7820203 |
| Natureza: | Aditivo de Prazo |
| Aditamento ao objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR 03 (TRÊS) MESES E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO POR 03 (TRÊS) MESES, COM INÍCIO EM 20/06/2021 E TÉRMINO EM 20/09/2021. AMPARO LEGAL NO ART. 57, §1º, III DA LEI 8.666/93. |
| Acréscimo/redução: | 0,00 |
| Data do aditivo: | 29/04/2021 |
| Data da publicação: | 06/05/2021 |
| Data de vigência inicial: | 29/04/2021 |
| Data de vigência final: | 20/09/2021 |
| Tipo de contrato: | Prestação de Serviços |
- | | |
|-----------------------|---|
| Termo aditivo: | 7820202 |
| Natureza: | Reajuste |
| Aditamento ao objeto: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO O REAJUSTE EM RELAÇÃO AO 1º ANO DE CONTRATO NO PERCENTUAL DE 8,81%. AMPARO LEGAL NO ART. 65, II, D DA LEI 8666/93. |
| Acréscimo/redução: | 536.277,32 |

Data do aditivo:	29/04/2021
Data da publicação:	06/05/2021
Data de vigência inicial:	29/04/2021
Data de vigência final:	20/06/2021
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

• Termo aditivo:	7820201
Natureza:	Aditivo de Valor (Acréscimo)
Aditamento ao objeto:	Itens do aditivo...
Acréscimo/redução:	1.059.459,99
Data do aditivo:	03/03/2021
Data da publicação:	15/03/2021
Data de vigência inicial:	03/03/2021
Data de vigência final:	20/06/2021
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

• Termo aditivo:	7820204
Natureza:	Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo)
Aditamento ao objeto:	Itens do aditivo...
Acréscimo/redução:	2.583.770,85
Data do aditivo:	29/07/2021
Data da publicação:	03/08/2021
Data de vigência inicial:	29/07/2021
Data de vigência final:	20/03/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

• Termo aditivo:	7820208
Natureza:	Recomposição
Aditamento ao objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO PMC/078/2022, ATRAVÉS DO REALINHAMENTO DOS PREÇOS DOS ITENS CONSTATANTE DA ANEXA PLANILHA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTES TERMOS, INDEPENDENTE DA TRANSCRIÇÃO. AMPARO LEGAL NO ART. 65, II, D DA LEI 8.666/93.
Acréscimo/redução:	993.734,58
Data do aditivo:	29/12/2022
Data da publicação:	04/01/2023
Data de vigência inicial:	29/12/2022
Data de vigência final:	31/12/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

• Termo aditivo:	7820207
Natureza:	Aditivo de Prazo
Aditamento ao objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO, COM INÍCIO EM 04/08/2022 E TÉRMINO EM 31/12/2022 E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO, COM INÍCIO EM 20/09/2022 E TÉRMINO EM 31/12/2022. AMPARO LEGAL NO ART.57, §1º, I E III DA LEI 8.666/93.
Acréscimo/redução:	0,00
Data do aditivo:	04/08/2022
Data da publicação:	04/08/2022
Data de vigência inicial:	04/08/2022
Data de vigência final:	31/12/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

• Termo aditivo:	7820206
Natureza:	Reajuste
Aditamento ao objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA, NO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - MG, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO O REAJUSTE ANUAL DE PREÇOS DO CONTRATO Nº PMC/078/2020. AMPARO LEGAL ART. 5º, § 1º DA LEI 8.666/93.
Acréscimo/redução:	799.344,10
Data do aditivo:	22/03/2022
Data da publicação:	23/03/2022
Data de vigência inicial:	22/03/2022

Data de vigência final:	20/09/2022
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

Itens do contrato

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	42654 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS P/ PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	SV	1,00	14.599.973,06	14.599.973,06

Dotações

•	Dotação:	159 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas
	Elemento:	44905100000000 - Obras e Instalações
	Órgão:	12 - Secretario Municipal de Obras
	Unidade:	4 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana
	Complemento do elemento:	44905101000000 - Obras e Instalações de Domínio Público
	Recurso:	0 - Recursos Ordinários



Município de Congonhas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Contratos

Descrição do contrato

Número do contrato:	120/2022
Data de assinatura:	22/07/2022
Data da publicação:	22/07/2022
Vencimento do contrato:	22/09/2023
Contratado:	CONSORCIO SINAINFRA
CPF/CNPJ:	44.555.411/0001-19
Objeto:	ADESÃO DE ATA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO EM DISPOSITIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Modalidade da licitação:	Pregão eletrônico
Processo de compra:	117/2022
Licitação:	4/2022
Fundamento legal:	LEI 8666/1993
Unidade gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
Nome do fiscal atual do contrato:	
CNPJ/CPF do fiscal atual do contrato:	
Valor inicial (R\$):	10.597.484,23
Valor final (R\$):	11.254.546,52

Aditivos

• Termo aditivo:	12020222
Natureza:	Aditivo de Valor (Acréscimo)
Aditamento ao objeto:	Itens do aditivo...
Acréscimo/redução:	2.648.072,38
Data do aditivo:	04/05/2023
Data da publicação:	30/05/2023
Data de vigência inicial:	04/05/2023
Data de vigência final:	22/09/2023
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços
• Termo aditivo:	12020221
Natureza:	Reajuste
Aditamento ao objeto:	ADESÃO DE ATA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO EM DISPOSITIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE ADITIVO O REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº PMC/120/2022, PELO ÍNDICE DO INCC/FGV NO PERCENTUAL DE 9,56%. AMPARO LEGAL NO ART. 5º, §1º DA LEI Nº 8.666/93.
Acréscimo/redução:	657.062,29
Data do aditivo:	06/03/2023
Data da publicação:	10/03/2023
Data de vigência inicial:	06/03/2023
Data de vigência final:	22/09/2023
Tipo de contrato:	Prestação de Serviços

Itens do contrato

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	53987 - BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO.	MES	12,00	870,79	10.449,48
2	45015 - CONE EM PVC H= 75 CM	UN	75,00	46,65	3.498,75
3	53856 - FAIXA 6,0X0,80M TECIDO MORIM SUPORTE EM EUCALIPTO	UN	40,00	153,55	6.142,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	53047 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SAN	MES	12,00	749,14	8.989,68
5	49879 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA FERRAM	MES	12,00	585,26	7.023,12
6	49882 - LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITA	MES	12,00	936,42	11.237,04
7	49884 - TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA R	MT	1.000,00	3,07	3.070,00
8	53857 - AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	1.920,00	21,32	40.934,40
9	53870 - MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	HR	1.920,00	81,05	155.616,00
10	53871 - ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	HR	1.920,00	54,11	103.891,20
11	53872 - ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	HR	1.920,00	120,91	232.147,20
12	53873 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	1.920,00	36,04	69.196,80
13	53874 - DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO MANUALMENTE.	M2	800,00	25,08	20.064,00
14	53876 - DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO C/ EQUIP. PNEUMATIC	M2	300,00	15,08	4.524,00
15	53883 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE AFASTAMENTO MANUAL	M3	350,00	258,64	90.524,00
16	53988 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	250,00	355,34	88.835,00
17	53887 - REMOÇÃO DE MEIO-FIO PREMOLDADO DE CONCRETO.	MT	1.000,00	9,15	9.150,00
18	53895 - REMOÇÃO DE CERCA DE ARAME	MT	800,00	10,80	8.640,00
19	53896 - CARGA DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHAO MECÂNICA.	M3	3.500,00	2,78	9.730,00
20	53897 - TRANSPORTE DE MAT. DEMOLIDO EM CAMINHÃO, 2 KM < DMT <= 5 KM	M3XK	17.500,00	3,34	58.450,00
21	53898 - TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO, DMT > 5 KM	M3XK	42.000,00	1,99	83.580,00
22	53899 - CAPINA MANUAL	M2	15.000,00	0,71	10.650,00
23	53900 - ROÇADA MANUAL	M2	15.000,00	0,17	2.550,00
24	46957 - APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	MT2	1.000,00	23,12	23.120,00
25	47714 - ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	10.000,00	42,78	427.800,00
26	53901 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL).	M3	1.000,00	40,23	40.230,00
27	46408 - ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	20.000,00	4,22	84.400,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
28	53902 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1,50 M < H <= 3,00 M.	M3	400,00	90,51	36.204,00
29	53903 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 3,00 M < H <= 5,00 M.	M3	400,00	120,70	48.280,00
30	45476 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	400,00	68,39	27.356,00
31	48942 - ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,5 M	M3	2.000,00	5,00	10.000,00
32	48943 - ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 1,5 M < H <	M3	4.000,00	6,33	25.320,00
33	48944 - ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 3,0 M < H <	M3	4.000,00	7,41	29.640,00
34	48945 - ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H > 5,0 M -	M3	3.000,00	7,92	23.760,00
35	53989 - ESCORAMENTO DE VALA TIPO CONTÍNUO EMPREGANDO PRANCHAS.	M2	800,00	103,43	82.744,00
36	53905 - ESCORAMENTO DE VALA TIPO DESCONTÍNUO	M2	1.500,00	62,43	93.645,00
37	49906 - REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M3	2.500,00	42,78	106.950,00
38	53381 - REATERRO MANUAL DE VALA	M3	1.000,00	68,39	68.390,00
39	53906 - REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA.	M2	25.000,00	0,09	2.250,00
40	53907 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIA.	M2	20.000,00	1,57	31.400,00
41	45513 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	M2	10.000,00	3,48	34.800,00
42	49860 - CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO F (120 X 120 X 150 CM), D	UN	20,00	2.990,85	59.817,00
43	53992 - BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO)	UN	25,00	1.335,96	33.399,00
44	53908 - CANALETA PARA DRENAGEM PADRÃO SUDECAP, TIPO 2 - D= 300 MM	MT	200,00	91,64	18.328,00
45	53909 - CANALETA PARA DRENAGEM PADRÃO SUDECAP, TIPO 2 - D= 500 MM	MT	200,00	153,55	30.710,00
46	53910 - CONCRETO PARA BERÇO DE REDE TUBULAR TRAÇO 1:3:6	M3	700,00	569,60	398.720,00
47	45075 - FORMA PARA BERÇO EM TABUA, INCLUSIVE DESFORMA	M2	1.500,00	31,85	47.775,00
48	53911 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO.	MT	900,00	21,36	19.224,00
49	53912 - FORNECIMENTO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO 400MM	MT	600,00	101,52	60.912,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
50	53913 - FORNECIMENTO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO 600 MM	MT	600,00	193,42	116.052,00
51	53914 - FORNECIMENTO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO 800 MM	MT	500,00	322,60	161.300,00
52	53915 - FORNECIMENTO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO 1000 MM	MT	300,00	458,49	137.547,00
53	53916 - GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA	MT	2.000,00	56,94	113.880,00
54	53917 - GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLD. MFC03	MT	2.000,00	71,66	143.320,00
55	49883 - POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 1000, EXCLUSIVE E	UN	50,00	2.922,72	146.136,00
56	53918 - SARJETA DE CONCRETO EM CORTE TIPO DR.SCC-X/Y. LARGURA = 50 C	MT	2.000,00	45,25	90.500,00
57	53919 - SARJETA DE CONCRETO EM CORTE TIPO DR.SCC-X/Y. LARG. = 50 CM	MT	2.000,00	48,67	97.340,00
58	53920 - TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA.	UN	50,00	513,89	25.694,50
59	46434 - ALA DE REDE TUBULAR D= 600 MM	UN	4,00	1.227,18	4.908,72
60	48983 - ALA DE REDE TUBULAR D= 800 MM P. SUDECAP	UN	4,00	1.458,27	5.833,08
61	53921 - ALA DE REDE TUBULAR. D=1000MM	UN	2,00	1.710,70	3.421,40
62	49005 - DESCIDA D'AGUA TIPO DEGRAU D= 600 MM - P. SUDECAP	MT	75,00	799,58	59.968,50
63	49006 - DESCIDA D'AGUA TIPO DEGRAU D= 800 MM - P. SUDECAP	MT	50,00	984,24	49.212,00
64	53922 - DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 01 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO	UN	10,00	407,82	4.078,20
65	47336 - CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO MECANI	M3	4.000,00	1,80	7.200,00
66	53923 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA	M3	4.000,00	14,53	58.120,00
67	53990 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NAT. EM CAMINHÃO	M3XK	20.000,00	4,26	85.200,00
68	53991 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NAT. EM CAMINHÃO.	M3XK	32.000,00	4,09	130.880,00
69	49923 - BASE ESTAB. GRANUL., COMP. ENERG. PROCTOR MODIF. COM BRITA B	M3	950,00	185,65	176.367,50
70	53926 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAM	M3	950,00	1.754,97	1.667.221,50
71	53927 - FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM).	M2	30.000,00	8,52	255.600,00

Código do item	Material ou serviço	Unidade	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
72	53928 - IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO,	M2	19.000,00	10,44	198.360,00
73	44498 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	M2	8.000,00	2,67	21.360,00
74	53929 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	M2	19.000,00	2,90	55.100,00
75	53930 - OPERAÇÃO TAPA BURACOS - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA (E	M3	600,00	1.873,88	1.124.328,00
76	53931 - TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE.	M3XK	46.500,00	1,40	65.100,00
77	53956 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO.DISTÂNCIA	M3XK	100.000,00	1,93	193.000,00
78	53959 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA.	TXKM	19.000,00	0,87	16.530,00
79	53966 - MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO	M3	2.000,00	850,60	1.701.200,00
80	53967 - GABIÃO TIPO COLCHAO MALHA 6X8, FIO 2MM GALV.REVEST. PVC (COM	M3	500,00	549,87	274.935,00
81	53968 - EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO PROJETADO COM ESPESSURA	M2	2.000,00	149,42	298.840,00
82	45567 - PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETA	M2	500,00	22,70	11.350,00
83	45384 - CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60	KG	6.000,00	17,76	106.560,00
84	53969 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA	M3	100,00	607,55	60.755,00
85	53970 - COLOCACAO/SUBSTITUICAO DE TAMPÃO (TAMPÃO E ARO)	UN	25,00	202,66	5.066,50
86	53972 - OBRAS ACIMA DE R\$3.000.000,01 - MOB-DES-030 -	PERC	0,20	105.763,31	21.152,66

Dotações

•	Dotação:	790 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas
	Elemento:	44905100000000 - Obras e Instalações
	Órgão:	12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	Unidade:	4 - Gestão de Obras Públicas
	Complemento do elemento:	44905101000000 - Obras e Instalações de Domínio Público
	Recurso:	208 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)